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ABSTRAKT

Cílem této práce je profitovat na živém fotbalovém sázkovém trhu pomocí strojového učení.

Doposud se akademické práce věnovaly převážně předzápasovým sportovním sázkovým

trhům. Pomocí přesnosti se porovnávají vytvořené modely s bookmakerem. Nejlepší model

dosahoval o 2,84 % větší přesnosti než bookmaker. Oba navržené modely vykazovaly zisk

v sezoně 2020/2021 anglické nejvyšší fotbalové soutěže Premier League.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to generate a profit in in-play betting markets using machine

learning. Lots of academic works has focused mainly on pre match sports betting markets.

The created models compared with the bookmaker using accuracy. The best model achieved

2,84 % higher accuracy than the bookmaker. Both created models reached a profit in the

2020/2021 season of the English Premier League.

Keywords: machine learning, neural networks, in-play betting markets, football
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ÚVOD

Strojové učení našlo ve fotbalovém prostředí uplatnění v několika různorodých oblastech.

Pro vytváření statistik v reálném čase fotbalového utkání se používají algoritmy strojového

vidění. Strojové vidění našlo uplatnění také v identifikaci osob, které mají z nějakého

důvodu zakázaný vstup na stadion nebo jeho prostor. Evropské týmy také využívají strojové

učení pro hledání nových hráčů, kteří tým vhodně posílí pro nadcházející sezonu nebo také

v průběhu již započaté sezony. Využití ve fotbale nachází i posilované učení, pomocí kterého

se učí agenti hrát fotbal, a na základě těchto získaných poznatků se vytváří nové taktiky.

Strojové učení má ve fotbalovém světě velký a stále trochu nevyužitý potenciál. Autor práce

si myslí, že strojové učení se v následujících letech stane nedílnou součástí systému VAR

(video asistent rozhodčího) a pomůže tomuto systému minimalizovat chyby pomocí

strojového vidění, tím že systém bude videorozhodčímu předkládal již předvybrané záběry

a tím se budou redukovat chybná rozhodnutí, které byly udělány na základě záběru ze

špatného úhlu, a hlavně by takový systém redukoval zbytečné prostoje, které dosahují i více

než 5 minut. V posledních letech se také algoritmy strojového učení využívají pro

predikování nejen výsledků, ale i různých událostí, které nastanou nebo nenastanou ve

sportovním utkání. Na základě těchto predikcí poté sázkové kanceláře stanoví kurz, na který

si může sázkař vsadit. Tato diplomová práce se orientuje a specializuje na live sázky a

zabývá se vytvořením "bookmakera" - modelu vytvářející sázkové kurzy - pomocí

neuronových sítí.

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře se základními pojmy kurzového sázení a

nutným teoretickým výkladem z oblasti strojového učení, neuronových sítí a genetických

algoritmů, které jsou stěžejní pro pochopení vytvořených modelů, které se nachází

v praktické části práce.

Hlavním cílem praktické části práce je demonstrovat možnost porazit bookmakera v jeho

hře pomocí neuronových sítí i ve sportovních sázkách při právě probíhajících sportovních

utkání. Hlavními kritérii pro vyhodnocení vytvořených modelů je přesnost a ziskovost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KURZOVÉHO SÁZENÍ

Kurzové sázení lze definovat jako hru mezi sázkařem a bookmakerem, při které se oba snaží

maximalizovat svůj zisk a minimalizovat ztráty.

1.1 Sázkové trhy

Sázkový trh lze považovat za kategorii konkrétního typu sázky. Pro jakoukoliv událost

mohou sázkové kanceláře otevřít mnoho různých sázkových trhů [1]. Například pro

fotbalový zápas se bude jednat o trhy od vítěze utkání, až po přesný počet branek jednoho

z týmů. V dnešní době lze sázet prakticky na jakoukoliv sportovní, ale i společenskou

událost.

1.2 Kurzy

Existuje několik podob sázkových kurzů. Zatímco se v České republice používá desetinný

formát zápisu kurzů, je možné se setkat na zahraničních webech i s jiným zápisem, jako je

zlomkový nebo americký.

1.2.1 Desetinný kurz

Desetinný kurz je převrácená hodnota pravděpodobnosti, že ne/nastane nějaká událost, na

kterou je možné si vsadit [1]. Například pro pravděpodobnost 0,2 bude vypsaný kurz 0,2-1 =

5. Samozřejmě je možné stejně přepočítat i kurz 5 na pravděpodobnost 5-1 = 0,2.

1.2.2 Zlomkový kurz

Zlomkový zápis kurzů se používá především ve Velké Británii. Například zlomkový kurz 4

/ 1 udává, že je zapotřebí vsadit jednu jednotku bankrollu, aby čistý zisk z vyhrané sázky

činil 4 jednotky. Pokud by 1 jednotka odpovídala 100 Kč, tak by byl čistý zisk ze sázky 400

Kč. Zlomkový kurz se přepočítá na desetinný tak, že sečteme čitatele a jmenovatele

zlomkového kurzu a podělíme ho jmenovatelem, a proto zlomkový kurz 4 / 1 odpovídá

desetinnému kurzu (4+1) / 1 = 5 [1].

1.2.3 Americký kurz

Nejvíc zmatečně se pro tuzemské sázkaře můžou jevit americké kurzy, které nabývají

kladných, nebo záporných hodnot. Například americký kurz +400 udává, že při sázce 100

dolarů by činil čistý zisk 400 dolarů. Pokud je americký kurz záporný, například -400

znamená to, že musíme vsadit 400 dolarů, aby čistý zisk činil 100 dolarů [1].
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1.3 Bookmaker

Bookmaker je osoba nebo společnost, která vypisuje a upravuje kurzy na vypsané události,

ale taky přijímá sázky a vyplácí výhry [1].

1.4 Typy sázek

Dnes je bookmakerem nabízeno velké množství sázkových příležitostí, proto jsou v této

kapitole popsány jen ty nejoblíbenější mezi sázkaři.

1.4.1 1X2 sázky

Jedna z nejstarších a nejpopulárnějších sázek hlavně ve fotbale. Cílem sázkaře je správně

predikovat výsledek utkání, které může skončit třemi různými výsledky, a to výhrou

domácího týmu, výhrou hostujícího týmu, nebo remízou [2]. Jedničkou se označuje sázka

na vítězství domácího týmu. Dvojka značí sázku na vítězství hostujícího týmu a X je

označení pro sázku na remízu. U tuzemských sázkových kanceláří se setkáme s nulou jako

označením pro remízu při výběru sázky v nabídce bookmakera.

1.4.2 Nad/pod sázky

U nad/pod sázek se predikuje, zda stanovená hodnota (góly, gemy, sety, body atd.)

přesáhne/nepřesáhne hranici stanovenou bookmakerem [2]. Například sázka Nad 2,5 gólu

ve fotbalovém utkání je výherní, pokud je součet branek v utkání 3, nebo více, a naopak je

proherní pokud součet branek obou týmů je 0,1, nebo 2.

1.4.3 Handicapové sázky

U handicapové sázky dochází k přidělení imaginární výhody jednomu z týmů [2]. Například

při fotbalovém utkání to znamená, že jeden z týmů před začátkem utkání vede 1:0. Tento typ

sázek se nejčastěji využívá při sázení na favorita utkání, který imaginárně prohrává, čímž se

dosáhne vyššího kurzu na favorita zápasu.

1.4.4 Live sázky

Online sázkové kanceláře nabízí možnost uzavírat „live“ sázky. Jedná se o speciální typ

sázky, kdy si sázkař může vsadit na již probíhající sportovní události. Kurzy se mění

v reálném čase a odráží aktuální stav sportovní události [2]. Typickým příkladem je sázka

na počet branek ve fotbalovém utkání o poločasové přestávce nebo v jakékoliv jiné minutě

zápasu.
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1.5 Bookmakerova marže

Je třeba si uvědomit, že sázkové kanceláře nehrají fér a dochází z jejich strany k

podhodnocování kurzů [1]. Jako příklad této techniky je uveden hod mincí. Jelikož je

pravděpodobnost pro oba stavy 50%, bylo by fér, kdyby vypsané kurzy byly 2,0 : 2,0, ale ve

skutečnosti bookmaker vypíše kurzy 1,9 : 1,9. V ukázkovém příkladě je tedy bookmakerova

marže (1,9 -1 + 1,9 -1 - 1) * 100 = 5,2%.

1.6 Arbitrážní sázení

Arbitrážní sázení je metoda, která garantuje nízký zisk bez rizika prohry. Jedná se o využití

rozdílů kurzů mezi sázkovými kancelářemi [1]. Názorný příklad je uveden na sázce Nad/Pod


[…]


v prvním poločase utkání

interceptions_home_1_to_HT Počet zachycených přihrávek hostujícího

týmu v prvním poločase utkání

interceptions_away_1_to_HT Počet zachycených přihrávek domácího

týmu v prvním poločase utkání

corners_home_1_to_HT Počet zahrávaných rohů domácího týmu

v prvním poločase utkání

corners_away_1_to_HT Počet zahrávaných rohů hostujícího týmu

v prvním poločase utkání

dispossessed_home_1_to_HT Počet odebraných míčů domácím týmem

v prvním poločase utkání

dispossessed_away_1_to_HT Počet odebraných míčů hostujícím týmem

v prvním poločase utkání

h_saves_HT Počet zákroků brankáře domácího týmu

v prvním poločase utkání

a_saves_HT Počet zákroků brankáře hostujícího týmu

v prvním poločase utkání

h_cross_HT Počet centrovaných míčů zahraných do

před brankového prostoru zahraných

domácím týmem v prvním poločase utkání

a_cross_HT Počet centrovaných míčů zahraných do

před brankového prostoru zahraných

hostujícím týmem v prvním poločase utkání

h_short_HT

Počet krátkých přihrávek domácího týmu

v prvním poločase utkání

a_short_HT

Počet krátkých přihrávek hostujícího týmu

v prvním poločase utkání

h_passes_defensive_third

Počet přihrávek domácího týmu

směrujících do obrané třetiny hřiště

v prvním poločase utkání

a_passes_defensive_third

Počet přihrávek hostujícího týmu

směrujících do obrané třetiny hřiště

v prvním poločase utkání

h_passes_final_third

Počet přihrávek domácího týmu

směrujících do útočné třetiny hřiště

v prvním poločase utkání

a_passes_final_third

Počet přihrávek hostujícího týmu

směrujících do útočné třetiny hřiště

v prvním poločase utkání

h_odds

Průměrný kurz vypsaný bookmakery na

vítězství domácího týmu v utkání (před

začátkem utkání)

d_odds

Průměrný kurz vypsaný bookmakery na

remízu v utkání (před začátkem utkání)

c Predikovaná hodnota - Více rohů v zápasu :

Tým, který zahraje více rohových kopů v

utkání (H – domácí tým, D – remíza, A –

hostující tým)

PŘÍLOHA P II: POPIS ATRIBUTŮ MODELU II

Tabulka 19 - Atributy modelu II

d_odds Průměrný kurz vypsaný bookmakery na

remízu v utkání (před začátkem utkání)

yellow_cards_1_to_HT Rozdíl v počtu obdržených žlutých karet

mezi domácím a hostujícím týmem

(v prvním poločase utkání)

goals_1_to_HT Rozdíl v počtu vstřelených branek mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

total_shots_1_to_H Rozdíl v celkovém počtu střel mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

woodwork_1_to_HT Rozdíl v počtu nastřelených břeven mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

shots_on_target1_to_HT Rozdíl v počtu střel na bránu mezi domácím

a hostujícím týmem (v prvním poločase

utkání)

total_passes_1_to_HT Rozdíl v počtu zahraných přihrávek mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

dribbles_attempted_1_to_HT Rozdíl v počtů pokusů o dribling mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

dribble_success_1_to_HT Rozdíl v počtu úspěšných driblingů mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

offensive_aerials_1_to_HT Rozdíl v počtu vyhraných útočných

soubojů mezí domácím a hostujícím týmem

(v prvním poločase utkání)

tackles_1_to_HT Rozdíl v počtu zastavení soupeře mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

clearances_1_to_HT Rozdíl v počtu odehraní míče

z nebezpečného prostoru před brankou

mezi domácím a hostujícím týmem

(v prvním poločase utkání)

interceptions_1_to_HT Rozdíl v počtu zachycených přihrávek mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

fouls_1_to_HT Rozdíl v počtu odpískaných faulů mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

saves_HT Rozdíl v počtu zákroků mezi domácím a

hostujícím brankářem (v prvním poločase

utkání)

6yard_HT Rozdíl v počtu střel, které byly zahrávány

z malého vápna mezi domácím a hostujícím

týmem (v prvním poločase utkání)

cross_HT Rozdíl v počtu centrovaných míčů do před

brankového prostoru mezi domácím a

hostujícím týmem (v prvním poločase

utkání)

free_kick_HT Rozdíl v počtu zahrávání standartních

situací mezi domácím a hostujícím týmem

(v prvním poločase utkání)

throw_in_HT Rozdíl v počtu autových vhazování mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

h_chipped_HT Rozdíl v počtu přihrávek, které letěly

vzduchem mezi domácím a hostujícím

týmem (v prvním poločase utkání)

h_ground_HT Rozdíl počtu přihrávek zahraných po zemi

mezi domácím a hostujícím týmem

(v prvním poločase utkání)

h_dribbles Rozdíl v počtu driblinků mezi domácím a

hostujícím týmem (v prvním poločase

utkání)

h_blocks Rozdíl v počtu zblokovaných střel a

zblokovaných centrovaných míčů mezi

domácím a hostujícím týmem (v prvním

poločase utkání)

c Predikovaná hodnota - Více rohů v zápasu :

Tým, který zahraje více rohových kopů v

utkání (H – domácí tým, D – remíza, A –

hostující tým)