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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 34 % shodnosti. Práce ale není plagiát.
Student v předchozím akademickém roku odevzdal práci. Ze zdravotních důvodů se ale nedostavil
ke státní závěrečné zkoušce. Využil proto dalšího roku k přepracování a dopracování práce.
Logicky tedy je shoda v textu s původním textem stejného autora odevzdaným v předchozím
akademickém roce, který je dostupný v systému STAG, ale nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá tématem, které má student jako hobby. Věnoval se mu tedy velmi intenzivně. Daná
problematika není jednoduchou úlohou. V prvé řadě bylo třeba vytvořit vhodný dataset k trénování
modelů. Diplomant využil data z reálných zápasů, tedy sbíral kurzové sázky z live zápasů o
poločasové přestávce, vydávané např. společností Tipsport. Dataset je tedy unikátní a takový dříve
dostupný nebyl. Pro další modelování a zpřesňování bude diplomant v budoucnu data sbírat dále a
dataset rozšiřovat. Student konzultoval přístupy a výsledky pravidelně. K prediktivnímu modelu
využil neuronové sítě a výběr vstupních atributů optimalizoval genetickým algoritmem. Jsem ráda,
že student využil velmi dobře čas, který dostal tím, že se nemohl ze zdravotních důvodů zúčastnit
obhajoby v minulém akademickém roce. Práci povýšil na vyšší úroveň a doporučuji proto práci
k obhajobě s hodnocením nejvyšším.
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